宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 1 -

关于印发《宣城市部分商品和服务可不实行明
码标价暂行规定》的通知

宣市监〔2025〕15 号

各县市区（园区）市场监督管理局：

现将《宣城市部分商品和服务可不实行明码标价暂行规定》

印发给你们，请认真贯彻落实。

宣城市市场监督管理局

2025 年 3 月 19 日

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 2 -

宣城市部分商品和服务可不实行明码标价

暂行规定

第一条 为了规范经营者价格行为，维护市场价格秩序，保

护消费者和经营者的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》

《明码标价和禁止价格欺诈规定》等制定本规定。

第二条 本市行政区域内经营者可以依据本规定对线下销

售部分商品和服务不实行明码标价，线上交易不适用本规定。

第三条 市、县市场监督管理部门依法对经营者明码标价行

为进行监督检查。

第四条 经营者依据本规定不实行明码标价时，应当遵循公

开、公平、诚实信用的原则，通过协商、竞价等方式确定价格，

保障消费者对商品和服务价格相关信息的知情权。

第五条 经营者依据本规定对部分商品和服务不实行明码

标价时，未保障消费者价格知情权并造成危害后果的，应当依法

承担法律责任。

第六条 经营者依法以拍卖等方式销售商品或提供服务的，

可以不实行明码标价。

第七条 经营者销售古玩、字画、收藏品等类型的商品可以

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 3 -

不实行明码标价。

第八条 农户等农业生产者销售自产初级农产品可以不实

行明码标价。经营者进行收购的，开展收购的经营者应当将品种、

规格、等级和收购价格等信息告知农产品出售者或者在收购场所

公示。

第九条 经营者在农村集市、旧货市场、流动摊贩、农贸市

场摊位等场所销售商品或提供服务可以不实行明码标价。

餐饮、理发等交易不可撤销的商品和服务应当明码标价。

第十条 产品所有人自用的产品，因购买人要求出售产品或

提供服务，其价格由双方协商，可以不实行明码标价。

第十一条 经营者提供个性化的定制商品和服务以满足消

费者需求，经营者应在交易前与消费者协商一致，个性化定制商

品和服务可以不实行明码标价。

第十二条 居民自有房产等不动产及机动车等特殊动产所

有权转让，通过协商、签订合同等方式确定价格的，可以不实行

明码标价。

第十三条 个体劳动者提供临时性劳务服务，价格双方协商

一致的，可以不实行明码标价。

第十四条 本规定可以不实行明码标价的商品和服务，行业

主管部门等有相关规定的，从其规定。

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 4 -

第十五条 本规定可以不实行明码标价的商品和服务，经营

者明码标价的，市场监管部门应当给予鼓励，其明码标价应当符

合《明码标价和禁止价格欺诈规定》规定。

第十六条 本规定由宣城市市场监督管理局负责解释。

第十七条 本规定自 2025 年 5 月 1 日起施行。